
SETTORE

S 2  - FI NA NZE, B ILA NCIO E CO NTROLLO DI  
GE STIO NE

---

SERVIZIO ECO NO MATO

D e t er m i n a z i o n e  d iri g e n z i a l e

R e g i s tr o  G e n e r a l e

N.  2 9 3  d e l  2 9 / 0 4 / 2 0 2 1

Regis t ro  d el  S e t to r e

N.  2 7  d el   2 9/0 4/2 0 2 1

O g g e t t o: Affid a m e n t o  d e l  s e rviz i o  a  s e g u i t o  d i  ri c h i e s t a  d i  
o f f er t a  s u l  m e r c a t o  e l e t tr o n i c o  d i  i n t er c e n t -e r  
p e r  l'or g a n iz z a z i o n e  e  g e s t i o n e  d e l  s e rviz i o  d i  
p u l i z i e ,  d i  c u s t o d i a ,  d i  c o n tr o l l o  e  d i  c a s s a  
d e l l'a lb er g o  d i ur n o  c o m u n a l e  ( b a g n i  p u b bl i c i ) .  
App al t o  ri s e rv a t o  a l l e  Co o p er a t iv e  S o c i a l i  d i  t i p o  
B  e  Co n s orz i  d i  t ip o  C  -  p e r i o d o  0 1 . 0 5 . 2 0 2 1  -  
3 0 . 0 4 . 2 0 2 4 .



Affidamento del servizio a seguito di richiesta di offerta sul mercato elettronico di 
intercent-er  per l’ organizzazione e gestione del servizio di pulizie, di custodia, di 
controllo  e  di  cassa  dell’albergo  diurno  comunale  (bagni  pubblici).   Appalto 
riservato alle Cooperative Sociali di tipo B e Consorzi di tipo C – periodo 01.05.2021 
– 30.04.2024.

IL DIRIGENTE DI SETTORE

Richiamate le seguenti Determinazioni del Comune di Carpi:

� N.  193  del  26/03/2021  ad  oggetto   “Determinazione  a  contrarre  per  il  servizio  di 
organizzazione e gestione del servizio di pulizie, di custodia, di controllo e di cassa 
dell’albergo  diurno  comunale  (bagni  pubblici).   Appalto  riservato  alle  Cooperative 
Sociali di tipo B e Consorzi di tipo C – periodo 01.05.2021 – 30.04.2024” con la quale 
si  approvava  l’espletamento  di  una  gara  mediante  richiesta  di  offerta  sul  Mercato 
Elettronico di Intercent-Er (M.E.R.E.R.);

� N. 269 del  23/04/2021 ad oggetto “Nomina  della  Commissione  giudicatrice  per  la  valutazione  delle  offerte  relative 

all’affidamento  del  servizio  di  organizzazione  e  gestione  del  servizio  di  pulizie,  di 
custodia, di controllo e di cassa dell’albergo diurno comunale (bagni pubblici).  Appalto 
riservato alle Cooperative Sociali di tipo B e Consorzi di tipo C – periodo 01.05.2021 – 
30.04.2024”  con  la  quale  sono  state  nominate  le  seguenti  persone  (tutte  in  forza 
presso l’Unione Terre d’Argine), per le valutazioni e la verbalizzazione delle proposte 
pervenute:

- Dott. Antonio Castelli  - Presidente
Dirigente Responsabile del Settore Servizi Finanziari dell’Unione Terre d’Argine;
- Dott.ssa Claudia Garuti - Commissario
Dipendente del Servizio Economato dell’Unione delle Terre d’Argine;
- Sig.ra Maria Grazia Pecorari - Commissario
Dipendente del Servizio Economato dell’Unione delle Terre d’Argine;
- Sig.ra Silvana Santoro – Segretario verbalizzante;
Dipendente del Servizio Economato dell’Unione delle Terre d’Argine;

Premesso che:
� In  base  agli  atti  di  cui  sopra,  l’aggiudicazione del  servizio  di  gestione  dell’Albergo 

Diurno, è stato previsto secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa 
ai sensi  all’art. 95 comma 3 lettera b) del D.lgs 50/2016, da individuare sulla base del 
miglior  rapporto  qualità-prezzo,  con  valutazione  da  parte  di  apposita  Commissione 
giudicatrice;

� Il contratto sarà formalizzato mediante stipula sulla piattaforma Intercent-Er relativa al 
Mercato Elettronico (M.E.R.E.R.);

� Lo stesso contratto sarà assoggettato a quanto previsto dall’art. 1 comma 13 del D.L.  
95/2012  che,  nel  caso  di  attivazione  di  convenzioni  CONSIP  od  INTERCENT-ER 
migliorative  durante  il  periodo  contrattuale,  prevede  la  risoluzione  del  contratto  o 
l’adattamento delle condizioni economiche. 

Visti:
- la  Legge  08.11.1991  n.381  “Disciplina  delle  Cooperative  Sociali”  e  successive 

modificazioni intervenute;
- l’art.112 del D.lgs. n.50 del 18.04.2016, che autorizza le Stazioni Appaltanti a riservare 



il  diritto  di  partecipazione  alle  procedure  di  appalto  alle  cooperative  sociali  e  loro 
consorzi, il cui scopo principale sia l’integrazione sociale e professionale delle persone 
svantaggiate, purché nel bando di gara venga dato espressamente atto che trattasi di 
appalto riservato;

Verificato che:
� In esecuzione alla determina 193/2021 si è indetta Richiesta di Offerta n. PI113774-21 

sul Mercato Elettronico di Intercent-Er (M.E.R.E.R.) scadente alle ore 23,59 del giorno 
19/04/2021;

� Sono state invitate a partecipare alla predetta gara tutte le ditte iscritte alla categoria 
merceologica 55130000-0 – Altri Servizi Alberghieri;

� Entro i termini previsti è pervenuta solamente la seguente proposta:
CONSORZIO DI SOLIDARIETA’ SOCIALE – Cooperativa Sociale Provincia di Modena;

� L’esame della busta amministrativa è avvenuto in data 22/04/2021;
� In tale sede di gara si è appreso che il Consorzio di cui sopra concorreva per la propria 

Consorziata ALIANTE COOPERATIVA SOCIALE DI MODENA;
� Il  Consorzio  di  Solidarietà  Sociale  è  stato  ammesso  alla  gara  come si  evince  dal 

Verbale di Ammissione prot. Gen. 25635 del 23/04/2021  (Allegato 1); 
� La  Commissione  ed  il  Segretario  Verbalizzante  (nominati  con  determinazione 

269/2021), hanno dato corso alle procedure per la valutazione dell’offerta pervenuta e 
l’esito delle sedute e delle verifiche è stato formalizzato mediante stesura dei seguenti  
elaborati allegati al presente atto quale parte integrante: 
- Seduta per valutazione tecnica:  28/04/2021 – Verbale prot.  26883/2021 agli  atti 

(Allegato 2);
- Seduta per valutazione economica e proposta di aggiudicazione del 29/04/2021 – 

Verbale prot.  27069/2021 agli atti (Allegato 3);

Considerato che:
� L’offerta economica ammonta ad Euro 27.570,00 + Iva;
� L’offerta del Consorzio nel suo complesso risulta regolare ed idonea;
� In  base  agli  atti  di  gara  di  cui  sopra  le  risultanze  definitive  dopo  il  calcolo  di 

riparametrazione per l’attribuzione dei punteggi sono le seguenti:

Concorrente
  

Punteggio 
Offerta 
Tecnica

Punteggio 
Offerta 

Economica

Totale 
Punteggio

Posizione 
in 

graduatoria

Consorzio Solidarietà Sociale 70 30 100 1°

� La migliore proposta secondo il criterio dell’Offerta Economicamente 
più  vantaggiosa  relativa  alla  R.D.O.  N.  PI113774-21  indetta  sul 
M.E.R.E.R. è l’offerta del Consorzio di Solidarietà Sociale di Modena 
che affida ad Aliante Cooperativa Sociale di Modena l’esecuzione del 
servizio;

Tenuto conto che il periodo contrattuale per l’affidamento del servizio relativo all’Albergo 
Diurno sarà dal 1/05/2021 al 30/04/2024;

Considerato che:
� La  spesa  derivante  dal  presente  affidamento  ammonta   ad  Euro 



27.570,00 + Iva pari ad Euro 33.635,40 complessivi;
� Con  la  determina  a  contrattare  193/2021  si  prenotava  la  spesa 

presunta di 29.930,67 iva compresa relativa alle annualità 2021, 2022, 
2023 per cui si rende necessario rettificare gli impegni di spesa nel 
seguente modo:

Impegno
Prenotat

o

Importo
prenotato

Impegno 
definitivo

Economi
a

Su 
impegno

2021/981 7.482,67 7.474,53 - 8,14

2022/125 11.224,00 11.211,80 - 12,20

2023/69 11.224,00 11.211,80 - 12,20

TOTALE 29.930,67 29.898,13 - 32,54

� L’impegno di spesa a carico dell’esercizio 2024 (inizialmente previsto 
in Euro 3.741,33), viene invece definito in Euro 3.737,27;

Considerato  che  il  Comune di  Carpi  è  una  stazione  appaltante  qualificata  in  quanto 
iscritta all’AUSA (codice 0000166117);

Visto il D.Lgs 50 del 18 aprile 2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 
procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e 
dei  servizi  postali,  nonché per  il  riordino della  disciplina vigente in materia di  contratti  
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, di seguito denominato D.Lgs 50/2016 e s.m.i.,  
ed in particolare:

o l’Art. 29 sui principi in materia di trasparenza;
o l’Art.  30,  sui  principi  per  l'aggiudicazione  e  l’esecuzione  di  appalti  e 

concessioni e sugli appalti di forniture e servizi sotto la soglia comunitaria;
o l’Art. 32 sulle fasi delle procedure di affidamento;
o l’Art. 33 sui controlli sugli atti delle procedure di affidamento;
o l’Art. 36 sui contratti sotto soglia;
o l’art 37 su Aggregazioni e Centralizzazione delle Committenze;
o l’art.95 sui criteri di aggiudicazione dell’appalto;

Visti:
� D. Lgs. n. 267/2000 sull’ordinamento degli Enti Locali, con particolare riferimento agli  

artt.107, 179 e 183”;
� L’art.  9  del  D.L.  n.  78/2009,  convertito  della  Legge  n.  102/2009  concernente  i  

pagamenti delle pubbliche amministrazioni;
� il D.Lgs. n.81/2008 “Testo Unico sulla salute e sicurezza sul lavoro” e s.m.i., artt.271 e 

seguenti;
� Legge 136/2010 "Piano straordinario contro le mafie,  nonché delega al  Governo in 

materia  di  normativa  antimafia",  in  particolare  l’articolo  3  e  successiva  normativa 
inerente la tracciabilità dei flussi finanziari tra cui il D.L. 187/2010 e la Legge 217/2010;



� D. Lgs. n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e  
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”. 

� il D. Lgs  n. 33 del 14 Marzo 2013 ad oggetto: “Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni, così come modificato dal D.lgs 97/2016, oltre alle linee guida ANAC 
pubblicate  in  data  28/12/2016  con  delibera  n.1310,  inerenti  i  nuovi  obblighi  di 
pubblicazione, in particolare:

- l’art. 23 “Obblighi di pubblicazione concernenti i provvedimenti amministrativi” in 
formato  tabellare  nella  sottosezione  “provvedimenti”  di  “Amministrazione 
trasparente”;

- l’art.37 che prevede gli obblighi di pubblicazione ai sensi dell’art.1, c.32 L.190/2012 
e ai sensi dell’art.29 D.Lgs 50/2016, nella sottosezione “bandi di gara e contratti” di  
“Amministrazione Trasparente”;

Accertato  che il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di 
spesa del presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con 
le regole di finanza pubblica, ai sensi dell'art. 183, comma 8, del D. Lgs. n. 267/2000, così  
modificato dall’art.74 del D. Lgs. n. 118/2011, introdotto dal D. Lgs. n. 126/2014.

Preso atto che l'acquisto non è previsto nel programma biennale 2021/2022 approvato 
con Delibera di Consiglio n. 111 del 30/12/2020, in quanto si tratta di un acquisto con costi  
inferiori a € 40.000 nel biennio;

Visti:
- il  Regolamento Comunale dei  contratti  approvato  con Delibera di 

Consiglio  Comunale  n.  148  del  22/12/2015,  dichiarata 
immediatamente eseguibile;

- il  Regolamento  di  Contabilità  approvato  con  deliberazione  di 
Consiglio Comunale n. 165 del  14/12/2017, divenuto esecutivo in 
data 09/01/2018;

Richiamati i seguenti atti:
� la  Delibera di  Consiglio Comunale n.111 del 30/12/2020, ad oggetto: "Approvazione 

della Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) DUP SeS 
2019/2024 SeO 2021/2023";  

� la Delibera di Consiglio Comunale n.112 del 30/12/2020, ad oggetto: "Approvazione del 
bilancio di previsione 2021-2023"; 

� la Delibera di Giunta Comunale  n. 277 del 31/12/2020, ad oggetto: "Approvazione del 
Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) esercizi 2021 - 2023 - Parte finanziaria”.

Tutto ciò premesso, 

D E T E R M I N A 

Per  le  motivazioni  e  con  le  modalità  esposte  in  premessa  che  qui  si  intendono 
integralmente trascritte:



a)Di  provvedere  al  servizio  di  organizzazione  e  gestione  del  servizio  di  pulizie, 
custodia,  controllo  e  cassa  dell’Albergo  Diurno  Comunale  (Bagni  Pubblici), 
mediante affidamento del servizio a Cooperativa Sociale di Tipo B o Consorzio di 
tipo C per anni tre dal 01/05/2021 al 30/04/2024;

b)Di recepire i seguenti allegati afferenti la gara esperita sul M.E.R.E.R. di Intercent-
Er n.  PI113774-21 per il  servizio di cui all’oggetto per anni 3 (dal 01/05/2021 al 
30/04/2024), per l’importo contrattuale di Euro  33.635,40 iva compresa:

- Verbale di Ammissione prot. Gen. 25635 del 23/04/2021  (Allegato 1);
- Seduta per valutazione tecnica: 28/04/2021 – Verbale prot.26883/2021 agli atti 

(Allegato 2);
- Seduta per valutazione economica e proposta di aggiudicazione del 29/04/2021 

Verbale prot. 27069/2021 agli atti (Allegato 3);

c)Di  approvarne pertanto  le  risultanze  che  evidenziano  che  la  migliore  offerta 
(valutata secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi 
all’art. 95 comma 3 lettera b) del D.lgs 50/2016), è la proposta del CONSORZIO DI 
SOLIDARIETA’ SOCIALE -Cooperativa Sociale di Modena – Via Alberto Brasili, 91 
– 41122 Modena  - C.F. – P.IVA 02312660364;

d)Di prendere atto che secondo quanto dichiarato dal Consorzio stesso, l’impresa 
esecutrice  del  servizio  sarà  la  consorziata  Aliante  Cooperativa  Sociale  –  Via 
Gaetano Salvemini, 12 –  41123 Modena – CF -  P.IVA 02180010361;

e)Di affidare al Consorzio di cui sopra il servizio di organizzazione e gestione del 
servizio di pulizie, di custodia, di controllo e di cassa dell’Albergo Diurno Comunale 
(Bagni Pubblici) per l’importo di Euro 27.570,00+ iva;

f)Di prendere atto  che si è verificato un ribasso d’asta dello 0,11% e che la spesa 
complessiva ammonta ad Euro 33.635,40;

g)Di impegnare  la  spesa di  Euro  29.898,13 iva  compresa,  a carico del  bilancio 
2021/2023  nel  seguente  modo  mediante  adeguamento  degli  impegni  di  spesa 
prenotati con determinazione 193/2021 alla voce 3380.00.97 “Prestazioni di servizi: 
Prestazione per gestione bagni pubblici” secondo quanto sotto indicato:

Impegno
Prenotato

Importo
prenotato

Sub 
Impegno 

per 
impegno 
definitivo

2021/981 7.482,67 7.474,53

2022/125 11.224,00 11.211,80

2023/69 11.224,00 11.211,80

TOTALE 29.930,67 29.898,13

h)Di  prevedere la  spesa  di  Euro  3.737,27  iva  compresa di  competenza 



dell’esercizio  2024  nel  relativo  bilancio  di  previsione  alla  medesima  voce 
3380.00.97;

i) di dare atto che:
- Ai  sensi  di  quanto  previsto  dall’articolo  38  c.  8  del  D.Lgs.  50/2016,  il  Codice 

Identificativo di Gara (CIG) relativo alla R.D.O. di cui al presente atto è il numero 
86815219C2;

- l’ufficio ha provveduto all’acquisizione di quanto segue:
- Dichiarazione sostitutiva art. 80 D.Lgs.n.50/2016 redatta dall’operatore economico 

in  conformità  dell’art.85  del  D.Lgs  50/2016  e  ss.mm.ii  ed  allegata  alla 
documentazione amministrativa presentata per l’offerta;

- Documentazione  relativa  alla  regolarità  contributiva  risultata  regolare  sia  per  il 
Consorzio di Solidarietà Sociale che per Aliante Cooperativa Sociale, entrambe con 
validità fino al 12/06/2021;

- Visura camerale del  Consorzio di  Solidarietà Sociale che di  Aliante Cooperativa 
Sociale, recepiti tramite il portale Avcpass di Anac;

- Verifica  delle  annotazioni  Anac  in  cui  non  sono  riportate  annotazioni  né  per  il 
Consorzio di Solidarietà Sociale nè per Aliante Cooperativa Sociale;

- Verifica delle annotazioni al casellario informatico tramite il portale Avcpass di Anac, 
in cui non sono riportate annotazioni né per il Consorzio di Solidarietà Sociale né 
per Aliante Cooperativa Sociale;

- l’ufficio  inoltre  ha  provveduto,  tramite  il  portale  AVCPASS di  Anac alla  richiesta 
della:

- Verifica di regolarità fiscale;
- Verifica del casellario giudiziale;
- Verifica delle sanzioni amministrative; 
- di subordinare l’efficacia dell’affidamento all’esito positivo della verifica dei requisiti 

dell’affidatario ai sensi dell’art.32 comma 7 D.Lgs. 50/2016;
- il  servizio non rientra nel programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 

2021/2022,  in  quanto  si  tratta  di  un  acquisto  con costi  inferiori  a  €  40.000 nel 
biennio;

- Il contratto di fornitura derivante dalla gara sul MERER verrà formalizzato mediante 
stipula effettuata sul  mercato elettronico di  Intercent-Er da parte del  Comune di 
Carpi;

- il pagamento avverrà mediante bonifico bancario a 30 giorni dalla data fattura;
- il  Responsabile di Procedimento è il  Dirigente del Settore Servizi Finanziari dott. 

Antonio Castelli.

l) di ottemperare nella gestione del contratto derivante dal presente atto, a quanto 
prescritto dalla normativa vigente in particolare:

- dall’articolo 3, comma 7, Legge 136/2010 e s.m.e i. quali D.L. 12.11.2010 N° 187 e 
Legge 217 del 17.12.2010 (tracciabilità flussi finanziari);

- agli adempimenti in materia di trasparenza, del D.Lgs 33/2013 come modificato dal 
D.lgs  97/2016  ed  il  chiarimento  avvenuto  da  ANAC con  le  linee  guida  inerenti  
pubblicate in data 28 dicembre 2016 con delibera n.1310, che sono:

- l’articolo  23  sempre  in  formato  tabellare  nella  sottosezione  “provvedimenti”  di 
Amministrazione Trasparente;

- l’articolo  37  che  prevede  gli  obblighi  di  pubblicazione  ai  sensi  del’art.1,  c.32 
l.190/2012 e ai sensi dell’articolo 29 d.lgs.50/2016, nella sottosezione “bandi di gara 
e contratti” di Amministrazione Trasparente;





SETTORE: S2 - FINANZE, BILANCIO E CONTROLLO DI GESTIONE -  SERVIZIO ECONOMATO

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO: Affidamento del servizio a seguito di richiesta di offerta sul mercato elettronico di intercent-er per l'organizzazione e gestione del 
servizio di pulizie, di custodia, di controllo e di cassa dell'albergo diurno comunale (bagni pubblici).  Appalto riservato alle Cooperative Sociali di 
tipo B e Consorzi di tipo C - periodo 01.05.2021 - 30.04.2024.

N Esercizio Importo Voce di bilancio

Anno  Sub Sub sub Cassa economale Siope

Descrizione

Codice Creditore

CIG CUP

Centro di costo Natura di spesa

Note

Note del Responsabile del Settore Ragioneria:
Si dà atto delle seguenti economie di spesa: euro 8,14 sull¿imp. 2021/981, euro 12,20 sull¿impegno 2022/125 ed euro 12,20 sull¿impegno 
2023/69

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 267/2000, si attestano la regolarità 
contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione n°  293  DEL 29/04/2021 (REGISTRO GENERALE).

Carpi, 29/04/2021

Il Responsabile del Settore Ragioneria
Antonio Castelli



Il Dirige n t e  di S e t to r e   ANTONIO CASTELLI h a  so t tosc ri t to  l’a t to  a d  ogg e t to  “ 
Affid a m e n t o  d e l  s e rviz i o  a  s e g u i t o  d i  ri c h i e s t a  d i  o f f er t a  s u l  m e r c a t o  
e l e t tr o n i c o  d i  i n t er c e n t -e r  p er  l'or g a n i z z a z i o n e  e  g e s t i o n e  d e l  s e rviz i o  d i  
p u l i z i e ,  d i  c u s t o d i a ,  d i  c o n tr o l l o  e  d i  c a s s a  d e l l'a lb er g o  d i ur n o  c o m u n a l e  
( b a g n i  p u b b l i c i ) .   App al t o  ri s erva t o  a l l e  Co o p er a t iv e  S o c i a l i  d i  t i p o  B  e  
Co n s orz i  d i  t ip o  C - p er i o d o  0 1 . 0 5 . 2 0 2 1  - 3 0 . 0 4 . 2 0 2 4 .  ” ,  n°  2 7  d el  r e gi s t ro  di  
S e t to r e  in d a t a   2 9/04/202 1

ANTO NIO CASTELLI



CERTIFICATO DI P U B BLICAZIO NE

Copia  d ella  p r e s e n t e  d e t e r min azion e  vien e  p u b blica t a  all’Albo  P r e to rio  on  
line  d el  Co m u n e  di  Ca r pi  cons ec u tiva m e n t e  d al  gio r no  3 0/04/20 2 1  al  gio r no  
1 5/0 5/202 1.


